
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 
 

|Pag. 1 di 5 

 
OGGETTO: L’Aquila (AQ). Opere propedeutiche all'intervento di  

Consolidamento e Restauro della Chiesa di San Marco  
C.U.P. F16C19000280001 

Legge 190/2014 annualità 2019 – Importo € 300.000,00 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA  

 
OGGETTO: L’Aquila (AQ). Opere propedeutiche all'intervento di Consolidamento e Restauro della 
Chiesa di San Marco. Legge 190/2014 annualità 2019 – Importo € 300.000,00. Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 dell’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione di cui all’art. 89 comma 1 lettera f) ed art. 92 del D.Lgs 81/2008, relativo alle opere 
propedeutiche all'intervento di Consolidamento e Restauro della Chiesa di San Marco. Determinazione a 
contrarre semplificata. 

                                C.U.P. F16F19000280001      SMART CIG: Z0D3DB0DFD 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del Ministero; 
 
VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  
 

SR-ABR|13/12/2023|DETERMINA 162



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 
 

|Pag. 2 di 5 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance”;  
 
VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Articolo 207 del D. 
Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 
 
VISTO l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente 
sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 febbraio 2022 con cui l’Ing. Salvatore Giuseppe 
Duilio Provenzano è stato confermato quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della città dell’Aquila 
fino alla data del 31 dicembre 2022; 
 
VISTO l’art.3 del Decreto-Legge 11 gennaio 2023, n. 3 conv., con modificazioni, in Legge 10 marzo 2023, n. 21 
Interventi urgenti in materia di ricostruzione a seguito di eventi calamitosi e di protezione civile, che prevede la 
proroga o il rinnovo dell’incarico dei Titolari degli Uffici Speciali fino al 31 dicembre 2023; 
 
VISTA la Convenzione per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del patrimonio pubblico 
danneggiato dal sisma del 6 aprile 2009 e degli interventi finanziati con il Piano Nazionale Complementare al 
P.N.R.R., sottoscritta tra il Segretariato Regionale per l’Abruzzo del Ministero della Cultura, l’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione della Città dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, d’intesa 
con la Struttura di Missione  per il Coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal 
sisma del 6 aprile 2009 della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 11/02/2022 (d’ora in avanti 
“Convenzione”); 
 
VISTO l’art. 2 punto 2 della Convenzione sopraccitata, a norma del quale il Segretariato delega gli Uffici Speciali 
quali soggetti attuatori degli interventi; 
 
DATO ATTO che l’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di San Marco della Città dell’Aquila è 
ricompreso nella Convenzione sopra richiamata; 
 
VISTO il Decreto della Direzione regionale per i Beni Culturali e paesaggistici dell’Abruzzo n°451 del 27 
novembre 2012, con cui, il bene denominato Chiesa di San Marco in L’Aquila è dichiarato di interesse culturale 
importante ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni culturali e del 
paesaggio; 
 
VISTA la Legge 3 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015) pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.300 del 29-12-2014 - Suppl. 
Ordinario n. 99; 
 
VISTO il Decreto di approvazione della programmazione finanziata ai sensi dell’art.1, comma 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) - annualità 2019 e 2020; 
 
CONSIDERATO che all’interno del suddetto Decreto è previsto un finanziamento di €300.000,00 per i lavori di 
consolidamento e restauro della chiesa di San Marco nel comune di L’Aquila (AQ); 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 
 

|Pag. 3 di 5 

 
CONSIDERATO che per l’intervento di che trattasi è previsto un ulteriore finanziamento pari a € 8.500.000,00 a 
valere sulla Delibera CIPESS n°52 del 27/07/2021, registrata alla Corte dei Conti in data 27/10/2021, registro 1, 
foglio 1496 e pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 09/11/2021; 
 

**** 

 
VISTO il decreto n. 12 del 13/06/2022 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, di nomina 
del proprio Funzionario Arch. Andrea Calzetta per l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di San Marco; 
 
VISTO l’art. 5 della richiamata Convenzione, il quale stabilisce che la gestione del finanziamento e l’erogazione dei 
pagamenti restano compiti propri e non delegabili della competente struttura del Ministero della Cultura 
(Segretariato Regionale per l’Abruzzo); 
 
CONSIDERATO lo stato di gravissimo danneggiamento in cui versa l’edificio e che per avviare gli interventi di 
ripristino, restauro e consolidamento previsti sono necessarie delle opere propedeutiche che garantiscano la 
conservazione e la tutela del bene stesso e la sicurezza dei lavoratori successivamente impegnati; 
 
VISTO il Decreto USRA n°17 del 18/10/2023, di approvazione del Progetto Esecutivo in parola; 

CONSIDERATO CHE: 

- per l’esecuzione dei lavori in oggetto si rende necessario affidare l’incarico professionale di “Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione” ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera f) ed art. 92 del D.Lgs 81/2008 e 
ss.mm.ii.; 

- per lo svolgimento del servizio in oggetto si rendono necessarie professionalità di elevata e comprovata 
specializzazione non rinvenibili in questa stazione appaltante; 

- per l’espletamento delle procedure di gara, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, Stazione 
Appaltante del presente intervento, si avvale della Piattaforma Telematica accessibile al sito 
https://usra.acquistitelematici.it/;  

DATO ATTO CHE l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 8.203,38, cassa previdenziale ed IVA esclusa; 

RITENUTO CHE: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 
 

|Pag. 4 di 5 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

VISTA la Legge 21 aprile 2023 n. 49 Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Codice che dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 25/10/2023 con prot. n. 07970/23 all’ing. Gabriele Carnicelli, con sede legale in Via della Polveriera, 
62/A, 67100 L’Aquila (AQ), P.IVA 02001280664 CF. CRNGRL87M15A345T, in possesso della specifica 
qualifica richiesta, è stata trasmessa una verifica informale di disponibilità all’accettazione dell’incarico in 
oggetto tramite la piattaforma telematica, richiedendo di presentare l’offerta corredata della relativa 
documentazione;  

- entro le ore 12:00 del 02/11/2023, termine ultimo per la presentazione dell’offerta, risulta pervenuta la relativa 
offerta sulla piattaforma telematica; 

- che la documentazione anzidetta è stata acquisita al prot. USRA Numero: 0008290/23 in data 07/11/2023; 

VISTO CHE entro il termine assegnato l’ing. Gabriele Carnicelli., ha offerto un importo contrattuale per 
l’espletamento del servizio pari € 8.039,31, Cassa previdenziale, IVA ed oneri di legge esclusi; 

RITENUTO all’esito delle procedure suindicate, di affidare all’O.E. all’ing. Gabriele Carnicelli, con sede legale in 
Via della Polveriera, 62/A, 67100 L’Aquila (AQ), P.IVA 02001280664 CF. CRNGRL87M15A345T, la prestazione 
in oggetto, per un importo di € 8.039,31, oltre Cassa previdenziale e IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione ex art. 49 D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito lo smart cig Z0D3DB0DFD; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023 affidare l’incarico professionale di “Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” ai sensi dell’art. 89 
comma 1 lettera f) ed art. 92 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., nell’ambito delle opere propedeutiche all'intervento di 
Consolidamento e Restauro della Chiesa di San Marco sita in L’Aquila  a favore dell’ing. Gabriele Carnicelli, con 
sede legale in Via della Polveriera, 62/A, 67100 L’Aquila (AQ), P.IVA 02001280664 CF. CRNGRL87M15A345T, 
che ha offerto un importo contrattuale per l’espletamento del servizio pari € 8.039,31, Cassa previdenziale e IVA ed 
oneri di legge esclusi; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere dal RUP; 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 
 

|Pag. 5 di 5 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’aggiudicazione dell’incarico all’oggetto, valutando come congrua 
l’offerta ricevuta; 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse, le quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

2) di affidare ai sensi degli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 l’incarico professionale 
di “Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera f) ed art. 92 del 
D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., nell’ambito delle opere propedeutiche all'intervento di Consolidamento e Restauro 
della Chiesa di San Marco sita in L’Aquila  all’ing. Gabriele Carnicelli, con sede legale in Via della Polveriera, 
62/A, 67100 L’Aquila (AQ), P.IVA 02001280664 CF. CRNGRL87M15A345T, che ha offerto un importo 
contrattuale per l’espletamento del servizio pari € 8.039,31, Cassa previdenziale e IVA ed oneri di legge esclusi; 

3) di comunicare al soggetto interessato, l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

4) di richiamare le specifiche tecniche e le condizioni contrattuali indicate nel capitolato prestazionale, condizioni 
alle quali l’affidamento è subordinato; 

5) di definire l’impegno di spesa per la somma complessiva pari a € 8.039,31 (diconsi euro 
ottomilatrentanove/31) oltre oneri previdenziali, se dovuti, e I.V.A. nella misura di legge, a valere sui fondi della 
Legge 3 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2015) pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.300 del 29-12-2014 - Suppl. Ordinario 
n. 99; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente per la procedura in oggetto è 
l’Arch. Andrea Calzetta; 

7) di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione 
della presente determina nel sito web istituzionale. 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 
                    (Ing. Salvatore Provenzano) 

           IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 
         (Dott.ssa Federica Zalabra) 

 


		2023-12-12T17:34:46+0100
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO


		2023-12-13T09:32:39+0100
	ZALABRA FEDERICA




